9. ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
[]

9.1. Edital Nº 45/2020 - PJPI/EJUD-PI1478633

queimadores infravermelhos e tanque de água
para evitar fumaça, àgás;
Prato Feito e Café Manhã.

2.0
Prédio anexo deste
Tribunal de Justiça.

S e r v i ç o s :
Lanchonete

6 0  p e s s o a s
aproximadament
e

Atendimento direto no balcão da lanchonete no
horário já especificado, inclusive para Café da
Manhã.

R$ 1.810,00 (um
mil, oitocentos e
dez reais)

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:
Não haverá custo para o Tribunal de Justiça do Estado do Piauí motivo pelo qual desnecessário a indicação de dotação orçamentária.
As receitas provenientes da Concessão de uso dos espaços pertencentes ao Poder Judiciário Piauiense (Restaurante e Lanchonete - Fórum
Cível e Criminal de Teresina-PI e, Lanchonete - Anexo prédio TJPI) deverão ser recolhidas, obrigatoriamente, através do sistema
informatizado COBJUD todas as receitas do FERMOJUPI, constantes da Lei Estadual nº 5.425/2004, conforme aduz o art. 1º, do
Provimento Nº 26/2017 - PJPI/TJPI/FERMOJUPI, publicado no DJE de 05 de junho de 2017.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI, podendo ser prorrogado por iguais períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, a critério da
Administração, de acordo com o Inciso II, Art. 57, da Lei nº 8.666/93
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA:
Nas Leis Federais nº 10.520/2002, e nº 8.666/93, no Decreto nº 5.450/2005, na Resolução TJPI-19/2007, de 11.10.07 e na Portaria TJ/PI nº
168/11, de 25.01.11; Nos preceitos de Direito Público; Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito
Privado. Do Edital do Pregão Eletrônico nº 05/2020/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 19.0.000045108-0. Da
proposta vencedora da CONTRATADA (1570999).
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 24/03/2020, às 12:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Leite de Assis, Usuário Externo, em 24/03/2020, às 14:20, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1634145 e o código
CRC 28C60A73.

19.0.000045108-0

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE INSTRUTORES PRESENCIAIS DA EJUD/TJPI
O Desembargador FERNANDO LOPES E SILVA NETO, Diretor Geral da Escola Judiciária Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - EJUD/TJPI,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1. TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar do Processo Seletivo Simplificado de Seleção de Instrutores Presenciais da EJUD/TJPI -
Anexo I.
2. DO CRONOGRAMA - ALTERAÇÃO DE EXECUÇÃO:
2.1 - O prazo para recurso será de dois (2) dias úteis, contado do dia subsequente à data de publicação deste resultado preliminar no Diário da
Justiça Eletrônico, 26 e 27 de março de 2020, devendo os recursos serem encaminhados através do e-mail ejud@tjpi.jus.br, digitando-se no
campo Assunto do referido e-mail: Recurso referente à Seleção de Instrutor Presencial.
2.2 - O resultado final será divulgado até 31 de março de 2020.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, aos 24 (vinte e quatro) dias
do mês de março do ano de 2020.
Desembargador FERNANDO LOPES E SILVA NETO
Diretor Geral da EJUD/TJPI
ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR

DIREITO NOTARIAL - REGISTRO DE IMÓVEIS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ALISSON DE ABREU ALMEIDA (1ª OPÇÃO) EXTERNO 5

02 DANILO DA ROCHA LUZ ARAÚJO (1ª OPÇÃO) INTERNO 4

APERFEIÇOAMENTO EM PESQUISA E COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA, MÓDULO I E II

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ANTONIA ALIKAENE DE SÁ (1ª OPÇÃO) EXTERNO 7

SENTENÇAS CÍVEIS E CRIMINAIS: TEORIA E PRÁTICA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ANTONIO FRANCISCO GOMES DE OLIVEIRA (1ª OPÇÃO) INTERNO 20

ORATÓRIA JURÍDICA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLII - Nº 8872 Disponibilização: Terça-feira, 24 de Março de 2020 Publicação: Quarta-feira, 25 de Março de 2020

Página 12

01 BERTO IGOR CABALLERO CUELLAR (1ª OPÇÃO) EXTERNO 12

MEDIAÇÃO JUDICIAL E/OU CONCILIAÇÃO JUDICIAL

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 NEILAN ANGELA CELESTINO ARGENTO (1ª OPÇÃO) EXTERNO 16

02 IRIS MARY VICTOR ALENCAR (1ª OPÇÃO) INTERNO 14

03 GISLAINE MARIA PORTO COSTA (1ª OPÇÃO) INTERNO 5

SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS: TEORIA E PRÁTICA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 MANOEL DE SOUSA DOURADO (1ª OPÇÃO) INTERNO 9

02 CARLOS ALBERTO DA SILVA MOURA JÚNIOR (1ª OPÇÃO) INTERNO 4

II CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL PARA MAGISTRADOS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 LUCICLEIDE PEREIRA BELO (1ª OPÇÃO) INTERNO 13

02
CARMELITA ANGELICA LACERDA BRITO DE OLIVEIRA (1ª
OPÇÃO)

INTERNO 10

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI - TEORIA/ PRÁTICA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01
DAIANE DA SILVA ALGARVES CASTELO BRANCO (1ª
OPÇÃO)

INTERNO 14

CERIMONIAL PÚBLICO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 DENILLE CHAIB GOMES RIBEIRO SINDEAUX (1ª OPÇÃO) INTERNO 8

ELABORAÇÃO DE PROJETOS EM POLÍTICAS PÚBLICAS JUDICIÁRIAS : OFICINAS MÓDULO I, II E III

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 FERNANDO LOPES E SILVA JUNIOR (1ª OPÇÃO) EXTERNO 21

METODOLOGIA DA PESQUISA SÓCIO JURÍDICA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 FRANCISCA SANDRA CARDOSO BARRETO (1ª OPÇÃO) EXTERNO 18

02 TOMÁS JOBIN COUTINHO LOPES (1ª OPÇÃO) INTERNO 5

PJE - PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 FRANCISCO TIAGO MOREIRA BATISTA (1ª OPÇÃO) INTERNO 13

02 MARCELO GONÇALVES DE OLIVEIRA (1ª OPÇÃO) INTERNO 8

DEPOIMENTO ESPECIAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 GEORGES COBINIANO SOUSA DE MELO (1ª OPÇÃO) INTERNO 4

GESTÃO DE UNIDADE JUDICIAL

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 GEOVANY COSTA DO NASCIMENTO (1ª OPÇÃO) INTERNO 1

JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL BRASILEIRA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01
GISELLE KAROLINA GOMES FREITAS IBIAPINA (1ª
OPÇÃO)

INTERNO 9

O NOVO CPC E A ATUAÇÃO DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ISMAEL DO NASCIMENTO SILVA (1ª OPÇÃO) EXTERNO 8

GESTÃO DE CONTROLE INTERNO

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLII - Nº 8872 Disponibilização: Terça-feira, 24 de Março de 2020 Publicação: Quarta-feira, 25 de Março de 2020

Página 13

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ITALA RODRIGUES PROBO (1ª OPÇÃO) EXTERNO 10

SEEU - SISTEMA ELETRÔNICO DE EXECUÇÃO UNIFICADO

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 JOAO PEDRO SOARES SILVA (1ª OPÇÃO) INTERNO 6

LEI MARIA DA PENHA E SUA APLICAÇÃO NO CONTEXTO ATUAL

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ORLANDO RAMOS LIMA (1ª OPÇÃO) EXTERNO 10

FORMAÇÃO DE PREGOEIROS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 PAULO PHITAGORAS RODRIGUES DE SOUSA (1ª OPÇÃO) EXTERNO 5

FORMAÇÃO DE PREGOEIROS/FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PREGOEIRO COM O SISTEMA COMPRASNET.

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 LEONARDO CARVALHO MARTINS SALES (1ª OPÇÃO) INTERNO 1

CURSO DE FACILITADORES DE CÍRCULOS EM JUSTIÇA RESTAURATIVA E CONSTRUÇÃO DE PAZ

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 LUANNA CECÍLIA COSTA SOUSA (1ª OPÇÃO) EXTERNO 3

FORMAÇÃO EM LIBRAS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 MARCO ANTÔNIO BEZERRA (1ª OPÇÃO) EXTERNO 10

02 OLÍVIA DA COSTA TEIXEIRA (1ª OPÇÃO) INTERNO 1

APOSENTADORIA E PENSÕES/ REGIMES GERAL E PRÓPRIO

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ORTIZ COELHO DA SILVA (1ª OPÇÃO) EXTERNO 17

02 MARISOL DANTAS ANDRADE (1ª OPÇÃO) EXTERNO 4

DIREITO TRIBUTÁRIO E SEUS IMPACTOS NAS FINANÇAS PÚBLICAS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 PERPETUA DO SOCORRO CARVALHO NETA (1ª OPÇÃO) EXTERNO 9

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 PETER TRENTO (1ª OPÇÃO) INTERNO 6

PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 SÉRGIO SANTIAGO DA SILVA (1ª OPÇÃO) INTERNO 8

DIREITO MILITAR

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 SILVIO VALOIS CRUZ JUNIOR (1ª OPÇÃO) INTERNO 3

ASPECTOS PRÁTICOS DAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 WELSON DE ALMEIDA OLIVEIRA SOUSA (1ª OPÇÃO) EXTERNO 4

TABELIÃO DE NOTAS, REGISTRO CIVIL E REGISTRO IMOBILIÁRIO

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ALISSON DE ABREU ALMEIDA (2ª OPÇÃO) EXTERNO 5

ATIVIDADES NOTARIAIS E DE REGISTRO PÚBLICO

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLII - Nº 8872 Disponibilização: Terça-feira, 24 de Março de 2020 Publicação: Quarta-feira, 25 de Março de 2020

Página 14

01 DANILO DA ROCHA LUZ ARAÚJO (2ª OPÇÃO) INTERNO 4

ESTATUTO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - LEI Nº 13.146/2015 E SEUS IMPACTOS NO CPC E CCB

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ORLANDO RAMOS LIMA (2ª OPÇÃO) EXTERNO 10

TEORIA E PRÁTICA DO TRIBUNAL DO JÚRI

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ANTONIO FRANCISCO GOMES DE OLIVEIRA (2ª OPÇÃO) INTERNO 20

02 SILVIO VALOIS CRUZ JUNIOR (2ª OPÇÃO) INTERNO 3

PROCESSO DE CONHECIMENTO NO CPC/2015: PRINCIPAIS CONTROVÉRSIAS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 BERTO IGOR CABALLERO CUELLAR (2ª OPÇÃO) EXTERNO 12

ATUALIZAÇÕES DA PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ORTIZ COELHO DA SILVA (2ª OPÇÃO) EXTERNO 17

JUSTIÇA RESTAURATIVA: CURSO INTRODUTÓRIO

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 NEILAN ANGELA CELESTINO ARGENTO (2ª OPÇÃO) EXTERNO 16

02 PAULA LUZIA LIMA DOS SANTOS (2ª OPÇÃO) EXTERNO 5

03 LUANNA CECÍLIA COSTA SOUSA (2ª OPÇÃO) EXTERNO 3

JUDICIALIZAÇÃO, ATIVISMO JUDICIAL E MEDIAÇÃO PRÉ- PROCESSUAL

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 GRAZIANY SANTIAGO AMORIM ARAÚJO (2ª OPÇÃO) EXTERNO 14

02 BRUNA RAFAELLA FERNANDES PIMENTEL (2ª OPÇÃO) EXTERNO 6

RESOLUÇÃO DE CONFLITOS NO ÂMBITO DAS OUVIDORIAS JUDICIÁRIAS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 IRIS MARY VICTOR ALENCAR (2ª OPÇÃO) INTERNO 14

02 VANESSA DE OLIVEIRA AMORIM (2ª OPÇÃO) EXTERNO 7

03 GISLAINE MARIA PORTO COSTA (2ª OPÇÃO) INTERNO 5

MEDIA TRAINING E REDES SOCIAIS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 DENILLE CHAIB GOMES RIBEIRO SINDEAUX (2ª OPÇÃO) INTERNO 8

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO SERVIÇO PÚBLICO

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 FRANCISCO TIAGO MOREIRA BATISTA (2ª OPÇÃO) INTERNO 13

02 ISMAEL DO NASCIMENTO SILVA (2ª OPÇÃO) EXTERNO 8

03 MARISOL DANTAS ANDRADE (2ª OPÇÃO) EXTERNO 4

AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA: TEORIA E PRÁTICA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 GEORGES COBINIANO SOUSA DE MELO (2ª OPÇÃO) INTERNO 4

DESEMPENHO POR COMPETÊNCIA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 GEOVANY COSTA DO NASCIMENTO (2ª OPÇÃO) INTERNO 1

DIREITOS SOCIAIS: DIREITOS HUMANOS E FUNDAMENTAIS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01
GISELLE KAROLINA GOMES FREITAS IBIAPINA (2ª
OPÇÃO)

INTERNO 9

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLII - Nº 8872 Disponibilização: Terça-feira, 24 de Março de 2020 Publicação: Quarta-feira, 25 de Março de 2020

Página 15

10. DESPACHOS E DECISÕES - SEGUNDO GRAU
[]

10.1. AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 2016.0001.008136-61478717

10.2. PRECATÓRIO Nº 2017.0001.008157-71478799

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA/ ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 PERPETUA DO SOCORRO CARVALHO NETA (2ª OPÇÃO) EXTERNO 9

ÉTICA NAS RELAÇÕES ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 FRANCISCA SANDRA CARDOSO BARRETO (3ª OPÇÃO) EXTERNO 18

ACESSO À INFORMAÇÃO - LAI

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 GEOVANY COSTA DO NASCIMENTO (3ª OPÇÃO) INTERNO 1

FUNDAMENTAÇÃO DA SENTENÇA CÍVEL NO CPC/2015

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ISMAEL DO NASCIMENTO SILVA (3ª OPÇÃO) EXTERNO 8

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE COMPRAS PÚBLICAS

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ITALA RODRIGUES PROBO (3ª OPÇÃO) EXTERNO 10

ALIENAÇÃO PARENTAL E O JUDICIÁRIO

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ORLANDO RAMOS LIMA (3ª OPÇÃO) EXTERNO 10

REDAÇÃO OFICIAL E PRODUÇÃO DE TEXTO JURÍDICO

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 ORTIZ COELHO DA SILVA (3ª OPÇÃO) EXTERNO 17

FORMAÇÃO DE TUTORES NO CONTEXTO DA MAGISTRATURA

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

01 SILVIO VALOIS CRUZ JUNIOR (3ª OPÇÃO) INTERNO 3

Documento assinado eletronicamente por Fernando Lopes e Silva Neto, Diretor Geral da EJUD, em 24/03/2020, às 09:09, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1637818 e o código
CRC 6D4EA74C.

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 2016.0001.008136-6
ÓRGÃO JULGADOR: 2ª CÂMARA ESPECIALIZADA CÍVEL
ORIGEM: TERESINA/2ª VARA CÍVEL
AGRAVANTE: BANCO SANTANDER BRASIL S.A.
ADVOGADO(S): LEONARDO MONTENEGRO COCENTINO (PE32786)
AGRAVADO: DANIO SOUSA E SILVA
ADVOGADO(S): RICARDO ILTON CORREIA DOS SANTOS (PI003047)E OUTRO
RELATOR: DES. BRANDÃO DE CARVALHO
EMENTA
AGRAVO DE INSTRUMENTO - CUMPRIMENTO DE SENTENÇA - ACÓRDÃO PROFERIDO PELA E. CÂMARA - PROSSEGUIMENTO DA
EXECUÇÃO NOS SEUS ULTERIORES TERMOS - VALORES JÁ HOMOLOGADOS - DETERMINAÇÃO DE EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ -
RESOLUÇÃO Nº 313, DE 19/03/2020, DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA.
RESUMO DA DECISÃO
Expedição de Alvará

PRECATÓRIO Nº 2017.0001.008157-7
ÓRGÃO JULGADOR: PRESIDÊNCIA
ORIGEM: FLORIANO/2ª VARA
REQUERENTE: MARCIO BERNARDINO DA SILVA
ADVOGADO(S): MARCOS MARTINS DE OLIVEIRA (PI004005)
REQUERIDO: MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI
RELATOR: DES. PRESIDENTE
EMENTA
"Trata-se de Precatório de natureza alimentar, originário da 2a Vara da Comarca de Floriano-PI, processo n° 0000477-83.2008.8.18.0028, em

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLII - Nº 8872 Disponibilização: Terça-feira, 24 de Março de 2020 Publicação: Quarta-feira, 25 de Março de 2020

Página 16

	9. ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
	9.1. Edital Nº 45/2020 - PJPI/EJUD-PI1478633

	10. DESPACHOS E DECISÕES - SEGUNDO GRAU
	10.1. AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 2016.0001.008136-61478717
	10.2. PRECATÓRIO Nº 2017.0001.008157-71478799